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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

HNÚŠŤANSKÉ FAŠIANGY V SPRIEVODE MASIEK AJ V ROKU 2025!

Aj tento mesiac vám prinášame aktuality v skratke:

SCHVÁLENÝ ROZPOČET NA ROK 2025OCENENIE PEDAGÓGOV

SPOMIENKA NA NÁŠHO RODÁKA

Pripravujeme: 4. 4. Jarné­veľkonočné tvorivé dielne

1 3. 4 a 1 5. 4 ­ prehl iadka detských folklórnych a moderných tanečných súborov

Máj : 1 . 5. ­ Stavanie mája, Festival poul ičných jedál

1 1 . 5. ­ Deň matiek

30. ­ 31 . 5 Dni mesta Hnúšťa 2025

ÚSPEŠNÝ 24.ROČNÍK HNÚŠŤANSKÉHO AKORDU
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Z rokovania mestského zastupiteľstva
Poslanci schválili dotácie pre športové kluby a neziskové organizácie pre rok 2025.

Dňa 25. februára 2025 Mestské zastupiteľstvo v Hnúšti na
základe odporučenia hodnotiacej komisie schváli lo pridelenie
dotácií pre športové kluby a neziskové organizácie pôsobiace
na území mesta. Rozdelenie finančných prostriedkov pre­
bieha v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpotových
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších doplnkov
a v súlade so Všeobecne záväzným nariadením mesta
Hnúšťa č. 1 60/2021 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta
na všeobecne prospešné účely. Cieľom poskytovania dotácií
je podpora organizácií a klubov, ktoré sa venujú rozvoju
športu, kultúry, sociálnych služieb, vzdelávania a ďalších
verejnoprospešných aktivít. Mesto takto pomáha udržiavať a
rozvíjať občiansku angažovanosť a zlepšovať kvalitu života
obyvateľov Hnúšte. Mesto Hnúšťa si váži činnosť všetkých
organizácií a klubov, ktoré prispievajú k rozvoju mesta a
vytvárajú hodnotné aktivity pre jeho obyvateľov. Veríme, že
pridelené dotácie prispejú k ďalšiemu rozvoju a kvalite ich
činnosti .

mestohnusta.sk

1 20 rokov od ich skonu

ON kedysi orol, no potom vetchý starec, ONA
kedysi hrdl ička, potom len milá starenka, ale žena,
ktorá ho dokázala inšpirovať. Pod silným vplyvom
Ľudovíta Štúra, ktorý od svojich stúpencov žiadal,
aby nevstupovali do manželstva, lebo len slobodný
muž má voľné ruky v horl ivom boji za slobodu,
váhal, a medzitým si Aničkino srdce získal Jozef
Miloslav Hurban. Francisci si takmer zúfal, ale
napokon aj Anička, aj Janko sa vydali na vlastné
cesty životom. No osud chcel, aby nakoniec ešte
obaja prežil i sedemnásť rokov v Turčianskom
svätom Martine. Sedemnásť rokov neďaleko se­
ba. . . Aby tu zomreli , tridsaťtri dní jeden po druhom.
Blízkosť človeka pomáha zbraniam i múzam, životu
i smrti . Anna Hurbanová umrela vo štvrtok 2.
februára 1 905. V utorok 7. marca 1 905 umrel bý­

valý veľžupan Liptova, radca kráľovskej miestodržiteľskej rady,
držiteľ ruského Rádu svätej Anny I I I . triedy za chrabrosť, diš­
triktuálny inšpektor evanjel ickej patentálnej superintendencie,
autor prvej slovenskej básne v štúrovskej slovenčine, hlavný
správca Jednoty mládeže slovenskej na evanjel ických ško­
lách, vedúci delegácie prvého slovenského vojska po zložení
zbraní koncom novembra merudeviateho roku k cisárovi,
predseda prvého Národného zhromaždenia Slovákov, orga­
nizátor zbierky na odkúpenie Matičného domu, zakladateľ
slovenského spevokolu, prvého národného divadla Slovákov,
správca Turčianskeho kasína, spoluzakladateľ najväčšej
Tatrabanky hornouhorskej – Ján Francisci. Počas jeho poh­
rebu a pochodu na cintorín pozatváral i všetci obchodníci, i ži­
dovskí, svoje sklepy. Slovenskí evanjel ickí kňazi Turca a oko­
l i tých žúp mu vzdali hold vo veľkom počte. Ba dostavil sa na
pohreb aj maďarónsky úradnícky zbor Turčianskej župy na
čele s ališpánom Kálmánom Beniczkým. Na poslednej ceste
ho odprevádzal v obrovských zástupoch slovenský ľud. Na
martinskom Národnom cintoríne spí večným spánkom Ján
Francisci blízko svojej veľkej lásky Anny Hurbanovej, rodenej
Jurkovičovej. Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

FOTO: spracovala G.Mitterpachová

FOTO:Národnýcintorín
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Polomské okienko

Ing. R. Baláž, lokál patriot

Ocenenie pedagógov na sneme ZMOGaM
Na návrh pani riaditeľky Základnej školy Klokočova 742/1 5 Hnúšťa Mgr.
Jany Cikraiovej bola ocenená krištáľovou plaketou Juraja Palkoviča aj
pani učiteľka Mgr. Miroslava Bagačková, ktorá v tomto školskom roku
odišla na zaslúžený dôchodok. Takmer 40 rokov pôsobila v školstve ako
učiteľka matematiky a geografie. Pripravovala žiakov na súťaže, olym­
piády, bola výchovnou a kariérovou poradkyňou, inštruktorkou lyžovania,
členkou a predsedníčkou Okresnej komisie matematickej olympiády.
Svoje učiteľské povolanie vykonávala s láskou a bola oporou celého
kolektívu. Pani Bagačkovej srdečne gratulujeme a ďakujeme za všetky
roky, ktoré zasväti la vzdelávaniu v našom meste.

Ing. Michaela Hroncová, prednostka MsÚ Hnúšťa

FOTO: mestohnusta.sk

vatou prispelo aj nádherné počasie. Hlavná časť programu sa odohrávala na
priestranstve pred školou. Lepšie povedané pred múrmi, ktorými bola ešte
nedávno škola. Po západe slnka, vďaka osvetleniu, sme sa mohli cítiť ako pri
antickej pamiatke niekde v Stredomorí. A práve o škole by som Vám rád napísal
pár riadkov. Prvá učebňa bola v obci založená v roku 1 790. Bola to malá
miestnosť v zrube so slamenou strechou. Neskôr v roku 1 830 bola nahradená
trošku väčšou budovou s dvoma miestnosťami. Za pomoci Rimamuráňsko­
šalgotariánskej akciovej spoločnosti sa objavila v obci nová škola. Bolo to v roku
1 904 a už na súčasnom mieste. Po veľkom požiari celej obce v roku 1 908
musela byť o rok neskôr celá obnovená. Po zastrešenom schodisku z ulice sa
vchádzalo do dvoch miestností. V jednej bola učebňa a v druhej byt učiteľa.
Plných šesťdesiatdva rokov sa práve tu učil i polomské detičky písať a počítať, v
rámci legendárnych piatich ľudových tried. Počas zimných mesiacov si nosil i
školáci so sebou nielen učebné pomôcky, ale aj pol ienka do piecky. A tí
neposlušnejší si na nich aj pokľačali . Že to nebolo márne, dokazujú stredo­
školsky a vysokoškolsky vzdelaní rodáci našej obce. Osud budovy školy bol
spečatený v školskom roku 1 965/66, kedy posledných sedem školákov uzavrelo
kapitolu vzdelávania na Polome. Od tohoto momentu budova chátra. Dokedy?

Nový Lidl otvoril svoje brány už aj v Hnúšti
Tento faktor potešil mnohých miestnych obyvateľov, ktorí tak ušetria čas aj
finančné prostriedky na dopravu. Nová predajňa ponúkne široký sortiment
produktov a konkurenčné ceny, čo môže pozitívne ovplyvniť aj cenovú hla­
dinu v ostatných obchodoch v regióne. Konkurenčné ceny a pravidelné
akcie prinesú výhodné možnosti nielen pre bežných spotrebiteľov, ale aj
pre miestnych podnikateľov a malé prevádzky. Tento krok prinesie ekono­
mickú výhodu celému spoločenstvu. Očakáva sa, že predajňa pri láka veľké
množstvo zákazníkov nielen z Hnúšte, ale aj z okolitých obcí. Počíta sa so
stabilnou zamestnanosťou a dlhodobou udržateľnosťou predajne, ktorá
bude prinášať výhody do celého regionálneho ekosystému. ,,Vnímam to
ako pozitívny krok, ktorý prinesie občanom aj obyvateľom širšieho okolia,
lepšie možnosti nakupovania, moderné služby a zároveň prispeje aj k
miestnej ekonomike aj zamestnanosti. Som presvedčený, že novootvorená
predajňa ponúkne benefity aj v oblasti sociálno­spoločenských projektov a
bude miestnym komfortom nákupov´´ dodal Pliešovský.

FOTO: G.Mitterpachová

Ing. G.Mitterpachová, MsKS

FOTO: R. Baláž

Dobrý deň, milé čitateľky a milí či­
tatel ia. Viacerí z vás minulý rok,
navštívi l i premiérový ročník Po­
lomfestu. Tí, ktorí tak neučini l i ,
môžu byť právom sklamaní. Naša
malebná obec sa vďaka obeta­
vosti organizátorov stala ešte
žiarivejšou, k čomu mierou vrcho­

Dňa 27.2.2025 sa slávnostne otvori l i
brány predajne Lidl. Primátor mesta
Martin Pliešovský označil tento mo­
ment za "udalosť roka" a zdôraznil , že
mesto sa aktívne podieľalo na tom,
aby k otvoreniu došlo. Obyvatel ia
Hnúšte už nemusia cestovať do Ri­
mavskej Soboty, čo viacerých poteší.

ON kedysi orol, no potom vetchý starec, ONA
kedysi hrdl ička, potom len milá starenka, ale žena,
ktorá ho dokázala inšpirovať. Pod silným vplyvom
Ľudovíta Štúra, ktorý od svojich stúpencov žiadal,
aby nevstupovali do manželstva, lebo len slobodný
muž má voľné ruky v horl ivom boji za slobodu,
váhal, a medzitým si Aničkino srdce získal Jozef
Miloslav Hurban. Francisci si takmer zúfal, ale
napokon aj Anička, aj Janko sa vydali na vlastné
cesty životom. No osud chcel, aby nakoniec ešte
obaja prežil i sedemnásť rokov v Turčianskom
svätom Martine. Sedemnásť rokov neďaleko se­
ba. . . Aby tu zomreli , tridsaťtri dní jeden po druhom.
Blízkosť človeka pomáha zbraniam i múzam, životu
i smrti . Anna Hurbanová umrela vo štvrtok 2.
februára 1 905. V utorok 7. marca 1 905 umrel bý­ FOTO:Národnýcintorín

Dočasné podopretie mosta a budúca rekonštrukcia
Most pri stanici v Hnúšti , ktorý je v havari jnom stave, bol dočasne podopretý na
zabezpečenie prístupu. Rekonštrukcia mosta na Klenovec sa predlžuje kvôli kon­
kurzu zhotoviteľa, nový termín bude známy po verejnom obstarávaní do konca
marca. Dopravu komplikujú obchádzky. BBSK plánuje opraviť aj most na Rat­
kovú, no podopretie bude náročnejšie, keďže vedie ponad železnicu .

FOTO: vobraze.skZdroj: vobraze.sk
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Zberné nádoby a vrecia s
vytriedenými odpadmi
vyložte v deň zberu do

6.00 h

Dôsledným a zodpovedným
triedením odpadu šetríme
prírodné zdroje a znižujeme

množstvo odpadu uloženého na
skládke!

FOTO: vobraze.skZdroj: vobraze.sk
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Sezóna fašiangovej zábavy 2025 je za nami !

Fašiangy, ktoré nám priniesl i radostné chvíle a nezabudnuteľné spomienky, sú tradične spojené s oslavami, mas­
kami a radosťou. Je to obdobie, kedy sa zvyky a tradície stretávajú s moderným spôsobom života, a vytvárajú tak
nezameniteľnú atmosféru. Aj tento rok sa fašiangy niesl i v tomto tradičnom duchu. Všetko sa začalo sprievodom v
maskách, na ktorom sa zúčastni lo 27 masiek. Pokračovalo sa tanečnou ľudovou zábavou a ukončilo sa pred pol­
nocou pochovaním basy. Nechýbali ani šišky s lekvárom, hriatô a občerstvenie pre zúčastnených. Samotnej tanco­
vačke nechýbala živá hudba, o ktorú sa postarala Dychová hudba mesta Hnúšťa, Ľudová hudba FS Sinec, Ženská
spevácka skupina Skaliny a Mužská spevácka skupina Húžva. Súčasťou bola aj vtipná pestrá tombola. Ako je na
záver tradičným zvykom, pán lekár a sestrička po viacerých vyšetreniach skonštatovali exitus a farár spolu s
plačúcim davom, vyprevadil i basu na jej 40­dňový odpočinok. Popolcovou stredou (5.3.2025) sa začalo pôstne
obdobie, ktoré potrvá až do Veľkej noci (20.4.2025).

FOTO: Kysucká, D.

FOTO: D.Vojenčiaková FOTO: D.Vojenčiaková FOTO: vobraze

Komunálne odpady mesta Hnúšťa

Mesto Hnúšťa v roku 201 6 ukladalo na skládku komunálneho odpadu takmer 3000 ton odpadu. Od roku 2021 sa z
ukladania na skládku odpadu vylúči l i biologické odpady, a tým do separácie odpadov vstúpilo 200 až 300 ton. V
roku 2021 boli z mesta stiahnuté všetky VOK, ktoré nám zapĺňal i občania iných miest. V tom istom roku mesto
otvori lo aj zberný dvor a kompostovisko, čo výrazne pomohlo k zníženiu odpadov, a to odseparovaním niektorých
zložiek odpadov na zbernom dvore a aj možnosťou umiestnenia biologických odpadov na miestnom kompostovisku.
Od júla 2021 sa začal zberať kuchynský odpad, ktorého separácia rastie a dnes je jeho seprácia na úrovni 39/ton
/rok. Počas roku 2024 mesto získalo oprávnenie na odovzdávanie odpadov do domácnosti, a teda aj tieto odpady
je možné započítať do miery separácie. Pre rok 2025 bol na zber dvor zabezpečený 30m3 kontajner, do ktorého
môžu občania ukladať odpadové drevo. Odpadové drevo sa následne započíta do separácie mesta. Na sídl isku
SNP, Nábrežie Rimavy, 1 . mája a Klokočova boli vymenené niektoré nádoby na kuchynský odpad za väčšie a v
prípade, že to bude potrebné, v navyšovaní objemu nádob budeme pokračovať. Rastie nám separácia plastov, skla
a papiera. Všetky tieto opatrenia teda výrazne prispeli k zníženiu odpadov ukladaných na skládku odpadov a zvýšil i
separáciu mesta, od ktorých sa odvíjajú poplatky za uložený odpad.

Ing. Pavel Černák, Odborný referent ŽP

Ing.Gréta Mitterpachová, MsKS

Seniori z Hnúšte bilancujú
Január bol mesiacom hodnotenia činnosti za rok 2024. Klub mal 46 členov (1 1 mužov, 35 žien). Každé pondelkové
stretnutie malo pripravený program – spomienku na oslobodenie mesta, fašiangy či pochovávanie basy. Od
24.8.2024 sa stretávame v budove bývalej Basty aj v stredu a štvrtok. V máji speváčky vystúpil i v Maďarsku,
zúčastni l i sme sa dní mesta, navštívi l i učiteľov, regionálnu prehliadku v Klenovci a družobný klub v Revúcej. V
Hnúšti aj Kokave sme vari l i kapustu, absolvovali besedu s Vladimírom Strmeňom. Podnikl i sme výlety do Domice,
Betl iara, Bojníc, Banskej Bystrice, Rapoviec, Kežmarku a na vianočné trhy v Poprade. Ďakujeme Márii Zdecho­
vanovej, Mestskému úradu a všetkým členom za podporu. Spoločný čas spája a obohacuje nás všetkých. Pomáha
všetkým, veselým, smutným, ale aj tým, ktorí majú pri sebe niekoho blízkeho, ale chcú byť bl ižšie aj k tým ostatným.

Klub Seniorov Hnúšťa
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Mgr. Drahomíra Kysucká, knihovníčka Knižnice prof. Š. Pasiara

Ing.Gréta Mitterpachová, MsKS

Hnúšťanský akord 2025: Súťaž, ktorá spája a inšpiruje
ným nasadením, každý získaný bod mal svoju váhu a bol dôležitý. Slová
uznania a vďaky za úžasnú organizáciu a prísľub opätovnej účasti je pre
nás do ďalších ročníkov záväzkom a už teraz sa tešíme na jubilejný XXV.
ročník, ktorý sa uskutoční v čase nedožitých 1 00. narodenín nášho rodáka­
organistu, dirigenta, skladateľa Dr.h.c. prof. Jána Valacha, ktorého meno
nesie hlavná cena našej jedinečnej súťaže, udeľovaná každoročne družs­
tvám umiestneným na 1 . miestach. A ako to dopadlo?

A kategória:
1 . miesto ZUŠ Tvrdošín ­ 400 bodov
2. miesto ZUŠ Zvolen – 390 bodov
3. miesto ZUŠ Lipany – 280 bodov

Mgr. G. Füssyová, DiS.art ZUŠ Jána Valacha, Hnúšťa

FOTO: 2x A.Bálintová

Hospodárenie žiakov prinieslo športové vybavenie
hou bolo nielen naučiť sa správne nakupovať, ale zároveň prispieť k
podpore svojej školy. Každý ich premyslený nákup pomohol zvýšiť
finančnú podporu pre školu. Aktivitu sme ukončil i vyhodnotením
správnosti ich rozhodnutí a diskusiou o tom, ako by sa v budúcnosti
mohli zlepšiť. Táto praktická skúsenosť bola súčasťou projektu VÁŠ
NÁKUP = VEĽKÁ POMOC, do ktorého sa zapoji la aj naša základná
škola. Výsledky projektu priniesl i skvelé správy! Počas prvého dňa
predaja, 27. februára 2025, uskutočnil i zákazníci vrátane našich
žiakov 1 341 nákupov nad 1 0 eur, čím sa pre školu vyzbieralo 1 341
eur. Spoločnosť Lidl sa navyše rozhodla túto sumu navýšiť, vďaka
čomu škola získava nové športové vybavenie v hodnote 3 000 eur.
Projekt tak pomohol nielen žiakom rozvíjať finančnú gramotnosť, ale
aj priamo prispel k lepším podmienkam na športovanie v škole.
Ďakujeme.

Žiaci druhého ročníka ZŠ Klokočova si
dnes priamo v praxi mohli vyskúšať, aké je
to hospodáriť s obmedzeným rodinným
rozpočtom. V novootvorenej predajni Lidl v
Hnúšti porovnávali ceny produktov, hľadali
najvýhodnejšie ponuky a museli sa rozho­
dovať, čo si môžu dovoliť a čo nie. Ich úlo­

XXIV. ročník Hnúšťanského akordu
bol vyhlásený Ministerstvom školstva
SR ešte v septembri 2024. Zapojené
školy a ich družstvá postupne absol­
vovali okresné i krajské kolá a ich úsi­
l ie ich doviedlo až do Hnúšte na celo­
slovenské kolo, ktoré sa konalo 1 6.
­1 8. marca 2025. I po toľkých rokoch
sa Hnúšťanský akord teší priazni detí
a ich učiteľov a napĺňa svoje ciele. V
príjemnej atmosfére súťažilo 1 8 družs­
tiev A,B,C kategórie z rôznych kútov
Slovenska. Do riešení úloh 4 oblastí
hudobnej náuky sa púšťal i všetci s pl­

B kategória:
1 . miesto ZUŠ Tvrdošín – 330 bodov
2. miesto ZUŠ Sereď – 31 5 bodov
3. miesto ZUŠ Levice – 280 bodov

C kategória:
1 . miesto ZUŠ Lipany – 370 bodov
2. miesto ZUŠ Tvrdošín – 365 bodov
3. miesto ZUŠ Levice ­335 bodov

Mgr. Martina Horváthová, ZŠ Klokočova Hnúšťa

FOTO: I .Grešková

Marec je nielen prvým jarným mesiacom, ale aj mesiacom knihy, čo
platí od roku 1 955 na počesť Mateja Hrebendu – šíriteľa slovenskej a
českej knihy. Napriek zrakovej poruche zbieral knihy, ľudové piesne a
rozprávky, pričom jeho zbierka obohati la Maticu slovenskú a gymná­
zium v Revúcej. V našej knižnici marec priniesol množstvo podujatí.
Deti z materských škôl spoznali knižnicu a naučil i sa, ako sa správať ku
knihám. Veselé dopoludnia strávil pomocník Písmenko s deťmi z MŠ
Nábrežie Rimavy a Klokočova. Spoločne sme si prešl i všetky oddelenia
knižnice a porozprávali , čo všetko knižnica zabezpečuje, aké knižky v
nej nájdu čitatel ia. To, ako sa ku knižkám správať a ako vznikajú, deti
ovládali na výbornú. Starší žiaci objavovali históriu písma, spoznali
Brai l lovo písmo a legendu o "Diablovej knihe". Talentovaná umelkyňa
Šarlota Bottová inšpirovala deti svojím príbehom a tvorbou. Žiaci zák­

Marec ­ mesiac kníh

ladných škôl kresl i l i , tvori l i komiksy, natáčali videá či podcasty. K jednotl ivým témam využíval i určené knihy z políc
knižnice. Popoludnie trávil i v knižnici aj žiaci záujmových krúžkov CVČ, ktorí pracovali s encyklopédiami o
zvieratách a kuchárskymi knihami. Zabavil i sa skladaním obrázkov, vypĺňal i pracovné listy, hľadali zaujímavé
informácie vo vybraných knihách, vyfarbovali obľúbené obrázky. Ďakujeme všetkým za inšpiratívne stretnutia!

FOTO: E.Garlátyová

FOTO: 2x A.Bálintová
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Plavecký kurz a snehová výprava: Zábavné učenie škôlkárov

Naša Materská škola Nábrežie Rimavy sa snaží
deťom ponúknuť pestrú škálu pohybových aktivít,
ktoré podporujú fyzický a psychický vývoj detí.
Náš plavecký výcvik dopadol na výbornú. Okrem
zdravotných výhod si naši predškoláci odniesl i aj
nové skúsenosti – základné pohyby vo vode,
splývanie, kopanie nohami či plávanie na dos­
kách. O ich bezpečnosť sa staral pedagogický
dozor a certifikovaná inštruktorka Mgr. Tereza
Fekiačová, ktorej za skvelú prípravu ďakujeme.
Deti ukázali veľké odhodlanie, si lu a trpezlivosť.

Keď nám sneh ani neza­
klopal na naše dvere do
školskej záhrady, rozhodli
sme sa vycestovať do ly­
žiarskeho strediska Ko­
kava ­ Línia, kde sme si
uži l i jazdu na lopároch.
Deti sa tak konečne vy­
bláznil i pri zimných rado­
vánkach, pri ktorých roz­
víjal i aj dôležité pohybové
schopnosti ako rozvoj ro­
vnováhy, zlepšenie fyzic­
kej kondície či čas strá­
vený na čerstvom vzdu­
chu. Podpora športových
aktivít v našej materskej
škole je skvelým spô­
sobom ako deťom uká­
zať, že pohyb je zábav­
nou súčasťou, ale aj dô­
ležitou prípravou do ži­
vota. Vďaka hravému a
odbornému prístupu si
deti odnášajú nielen krás­

ne zážitky, ale aj cennévedomosti.
Tento typ vzdelávania, ktorý kombi­
nuje hru a pohyb, poskytuje deťom
bohaté zážitky a prispieva k ich cel­
kovému rozvoju. Počas týchto aktivít
sa deti naučil i nielen plávať, ale aj
spolupracovať s kamarátmi, riešiť
problémy a vychutnávať si spoločné
chvíle na čerstvom vzduchu.

Mgr. Eva Pavlovová, MŠ Nábrežie Rimavy

FOTO:.E.Pavlovová

FOTO: I .Maťko

Disco Karneval s MŠ Klokočova

Náš moderný spôsob života vyháňa ľudové zvyky a tradície z nášho
života. Materská škola Klokočova na tieto zvyky a tradície neza­
búda, práve naopak oživuje ich, pretože sú tým zlatým kľúčikom,
ktorý otvára naše srdcia. Našou ambíciou bolo prežiť netradične a
zároveň zábavne karneval spoločne s rodičmi, starými rodičmi,
spoznať pritom podstatu fašiangových osláv a tradícií. Deti sa o fa­
šiangoch a tradíciách nielen dozvedeli , ale aj osobne zábavu zažil i v
prístavbe kultúrneho domu v Hnúšti dňa 27.02.2025. Všetko sa nies­
lo vo veselej disco atmosfére 80´rokov. Deti sa zabávali , tancovali ,

FOTO: M.Balašková

spievali , súťažil i a v neposlednom rade si
pochutnal i na skvelých fašiangových šiš­
kách. Všetky deti sa premenil i na najrôz­
nejšie rozprávkové bytosti . Vládla dobrá
nálada a ozýval sa detský smiech. Ani
rodičia nezaostávali , v karnevalových mas­
kách tancovali , aj súťažil i . Nechýbala ani
tombola, za ktorú by sme sa touto cestou
chceli veľmi pekne poďakovať rodičom,
starým rodičom, ktorí prispeli kúpou: Mgr.
Janka Striežovská, Mgr. Henrieta Miháľová,
PaedDr. Marianna Balašková, p. Mária
Lebedová. Ďakujeme rodičom, ktorí neváhali
a prišl i v kostýmoch podporiť svoje deti.
Ďakujeme celému kolektívu MŠ, ako aj všet­
kým známym, ktorí sa pričini l i o podporu a
účasť na karnevale. Veďme naše deti k to­
mu, aby tradície vnímali ako čosi čarovné a
pekné.

Mgr. Kristína Randisová, MŠ Klokočova

Čím budem?
Deti zo strednej triedy MŠ Klokočova Hnúšťa zažil i výnimočný týždeň plný ob­
javovania povolaní. Navštívi l i autoservis, kde sledovali prácu automechanika a
vyskúšali si jednoduché opravy. Dozvedeli sa, že bez automechanikov by naše
autá neboli bezpečné na cestách. Neskôr zavítal i do pekárne MIVEPek, kde
spoznali proces pečenia a pochutnal i si na čerstvom pečive. Tam deti privítala
vôňa čerstvého pečiva a srdeční pekári, ktorí im priblíži l i celý proces pečenia.
Deti sa aktívne zapájal i , kládl i množstvo zvedavých otázok a na záver si
pochutnal i na lahodných pagáčoch. Odniesl i si nové poznatky, chutnú výslužku
a krásne zážitky. Veľká vďaka patrí automechanikovi a pekárom za ich ochotu a
trpezlivosť. Monika Roháriková, MŠ Klokočova FOTO: M.Roháriková

hou bolo nielen naučiť sa správne nakupovať, ale zároveň prispieť k
podpore svojej školy. Každý ich premyslený nákup pomohol zvýšiť
finančnú podporu pre školu. Aktivitu sme ukončil i vyhodnotením
správnosti ich rozhodnutí a diskusiou o tom, ako by sa v budúcnosti
mohli zlepšiť. Táto praktická skúsenosť bola súčasťou projektu VÁŠ
NÁKUP = VEĽKÁ POMOC, do ktorého sa zapoji la aj naša základná
škola. Výsledky projektu priniesl i skvelé správy! Počas prvého dňa
predaja, 27. februára 2025, uskutočnil i zákazníci vrátane našich
žiakov 1 341 nákupov nad 1 0 eur, čím sa pre školu vyzbieralo 1 341
eur. Spoločnosť Lidl sa navyše rozhodla túto sumu navýšiť, vďaka
čomu škola získava nové športové vybavenie v hodnote 3 000 eur.
Projekt tak pomohol nielen žiakom rozvíjať finančnú gramotnosť, ale
aj priamo prispel k lepším podmienkam na športovanie v škole.
Ďakujeme.

Mgr. Martina Horváthová, ZŠ Klokočova Hnúšťa
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Noc s rozprávkami v ZŠ JFR

FOTO:

Existuje veľa ciest, ako obohatiť detský svet. Láska ku knihám je tou najlepšou
zo všetkých, pretože otvára dvere do čarovného sveta. V piatok 1 4. marca
otvori la svoje brány Základná škola na Nábreží Rimavy pre všetkých odváž­
nych žiakov I . stupňa netradične, večer o osemnástej hodine, aby zažil i ča­
rovnú noc s rozprávkami. Sprevádzala ich ňou postava hnúšťanského rodá­
ka, spisovateľa aj rozprávkara Janka Francisciho Rimavského. Pedagogický
pracovníci pripravil i pre deti bohatý program. Žiaci hádali názvy rozprávok podľa
hlavných postáv a plni l i rôzne zaujímavé úlohy. Večer pokračoval v bábkovej
sále DK veselým predstavením divadla Havran. Herci pripraveným príbehom
vtiahl i deti do procesu nácviku rozprávky Zajac tlmočník. Noc plná zážitkov
pokračovala hľadaním pokladu. S baterkami sa vrhl i do nočného dobrodružstva
a vytúženú truhl icu s drahými kameňmi, dukátmi a odkazom Janka Francisciho
našli . Potešil sa každý, pretože rozprávkové postavičky poskrývali aj množstvo
plyšových hračiek. Všetkým darcom za ne ďakujeme. To šťastie v očiach detí
bolo neopísateľné. Po vzrušujúcej hre nasledovala zaslúžená diskotéka. Hudba,
premietanie kl ipov na stenu a svetelné efekty vytvori l i nezabudnuteľnú atmo­
sféru. Noc bola pokojná, hoci deťom dlhšie trvalo, kým sa ponori l i do ríše snov.
Ráno si všetci zaspomínali na najkrajšie momenty a za odvahu dostal i na
pamiatku malé darčeky a diplomy. Noc v škole nebola len o zábave, ale aj o
rozvíjaní fantázie, spolupráce a lásky k rozprávkam. Deti si odniesl i krásne zá­
žitky, nové poznatky o slovenskej l iteratúre a o rodákovi, po ktorom nesie meno
ich škola. Ďakujeme všetkým zapojeným pedagógom, nepedagogickým praco­
vníkom, p. Ladislavovi Lengovi (SOŠ Hnúšťa), sponzorom Carries a pizzéri i
Kaštieľ za podporu a občerstvenie. Vďaka patrí aj pani riaditeľke MsKS za
spoluprácu s divadelným súborom Havran a MsÚ za darovanú knihu Rozprávky
Janka Rimavského. Táto noc ukázala, že škola môže byť miestom vzdelávania
aj zábavy. Mgr. Viera Lengová , ZŠ JFR

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

Monika Roháriková, MŠ Klokočova FOTO: M.Roháriková

FOTO:2x V.Lengová

Jarné prázdniny s CVČ – Týždeň zábavy
Prázdniny sú neodmysliteľnou súčasťou školského roka a deti sa na ne vždy nesmier­
ne tešia. Tento rok pripadl i jarné prázdniny na prvý marcový týždeň a každé dieťa ich
trávilo po svojom – s rodinou, starými rodičmi, na lyžovačke alebo s nami v Centre
voľného času v Hnúšti! Naše CVČ pripravilo pre deti bohatý program na pondelok a
utorok, 3. a 4. marca. Prvý deň prázdnin sme vyrazil i vlakom do Rimavskej Soboty,
kde nás v Gemersko­malohontskom osvetovom stredisku čakali kreatívne tvorivé
dielne. Pod vedením milých lektoriek si deti vyrobil i voňavé sviečky a plstené srdiečka.
S úsmevom a hrdosťou si svoje vlastnoručne vytvorené darčeky odniesl i domov.
Druhý deň sme strávil i v priestoroch CVČ, kde deti vyrábali originálne nádobky z
plechoviek, ktoré si krásne vyzdobil i . Popri tvorení sa zabavil i aj pri rôznych súťažiach
zameraných na šikovnosť a rýchle myslenie. Po chutnom obede sme sa presunuli do
Mestského kultúrneho strediska, kde sme si spoločne pozrel i rozprávku. Deň sme
zakončil i opäť v CVČ pri hrách a zábave. Veríme, že si deti z týchto dní odniesl i
krásne spomienky, nové zážitky a skúsenosti, ktoré v nich zanechajú pozitívne stopy.
Takéto aktivity sú pre deti nesmierne dôležité, pretože im ponúkajú priestor na rozvoj
kreativity, manuálnych zručností, spolupráce a samostatnosti . Spoločné chvíle
pomáhajú deťom rozvíjať ich fantáziu, učia ich pracovať v tíme, rešpektovať pravidlá a
zároveň si budovať nové priateľstvá.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

FOTO: 2x Z.Vinclavová

22. marec – Deň, keď si pripomíname hodnotu vody
„Vodu neoceníme, dokiaľ nám nevyschne studňa.“ – Benjamin Franklin.
Voda je základom života a neoddeliteľnou súčasťou každého organiz­
mu. Hoci si jej dôležitosť často neuvedomujeme, nie všade je samozrej­
mosťou. V Centre voľného času v Hnúšti sa snažíme viesť deti k jej
ochrane prostredníctvom rôznych aktivít. Žiaci ŠZŠ a ZŠ sa zapoji l i do
modelovania kolobehu vody, skúmali jej spotrebu, virtuálnu vodu a
prerozdeľovanie zdrojov v Etiópii . Súčasťou boli aj tvorivé úlohy a
chemické pokusy. Aspoň takýmto spôsobom sme chceli prispieť k
rozšíreniu obzoru detí a uvedomenie si dôležitosti tak pre nás význam­
nej tekutiny. A čo pre vás znamená? Zamyslite sa.

FOTO: Z.Vinclavová
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Prielom Muráňa a Meliatsky profil

Simona Klačanová, evon, KST Hnúšťa

Lunárny kalendár na mesiac apríl
Mesiac ovplyvňuje nielen príl ivy a odlivy, ale aj životný
cyklus rastlín. Počas dorastajúceho Mesiaca sa energia
sústreďuje do nadzemných častí rastlín, čo je ideálne na
siatie plodín ako paradajky či šalát. Naopak, ubúdajúci
Mesiac podporuje rast koreňov, a preto je to vhodný čas
na pestovanie zemiakov či cibule. Spln a nov sú dňami
pokoja – rastl iny regenerujú a na prácu v záhrade nie sú
vhodné. V tomto mesiaci vychádza spln na 1 3. apríla.
Počas splnu je pôsobenie Mesiaca na rastl iny naj­
si lnejšie. Napríklad aj pozberané bylinky majú práve v
dňoch splnu najväčšie účinky najsi lnejšiu arómu. Počas
splnu však určite nevysádzajte, nepresádzajte a vyhnite
sa strihaniu stromov a krov. Nov vychádza na 27. apríla.
Má za následok, že sa celá energia presunula do
podzemných častí a je takmer nehybná. Aj pôda je vo
fáze pokoja, preto by sme nemali v tejto fáze nič sadiť. V
tejto fáze je však najvhodnejší čas na rez stromov a krov,
ktoré sa budú veľmi dobre uzdravovať. Dorastajúci me­
siac je v období od 1 .­ 1 2. a 28. ­30. apríla. Rastl inné
šťavy sa presúvajú z koreňov do nadzemných častí,
rastl iny rastú intenzívnejšie. Vo fáze pribúdania je ideálny
čas na zber plodov, ktoré sú najšťavnatejšie. Rovnako je
vhodný čas na očkovanie či vrúbľovanie, na sadenie,
presádzanie aj kosenie. Apríl je mesiac v aktívnej sezó­
ne. To znamená, že pôda je teplá na výsev koreňovej
zeleniny a zelených plodín. Je tiež čas ošetriť ovocné

Slovenský zväz záhradkárov, spracovala G.Mitterpachová

FOTO: pinterest

FOTO: Simona Klačanová

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

stromy a upraviť jahodové záhony. Na výsev sa odpo­
rúčajú plodiny ako mrkva, reďkovky, šalát, okopaniny,
ovocné stromy.

až na 20 °C. Trasa o dĺžke 1 7 km začínala v obci Bretka a končila v
obci Gemer. Ako nás autobus vyloži l na okraji obce Bretka pri
zrúcanine kaplnky sv. Andreja apoštola, neváhali sme, a ihneď sme sa
všetci účastníci spolu odfoti l i . Následne sme sa vydali po náučnom
chodníku popri rieke Muráň. Po ceste sme obdivovali krásnu jarnú
prírodu – kvitnúce scily, jedinú snežienku a vzácnu papraď jelení jazyk,
ktorá nás veľmi potešila. Cestou sme narazil i aj na trasochvosta
horského, ktorý sa zdržoval pri vodnej hladine. Na našej ceste sme
navštívi l i jaskyne Peško a Hutniansku, kde sme si uži l i pohľad na
fascinujúce skalné útvary. Pokračovali sme k Meliatskemu profi lu, kde
sme si mohli prezrieť geologické vrstvy, vrátane vápenca a vulka­
nických hornín. Po krátkom oddychu pri pamätnom dube sme sa vydali
na zostup cez dubový les, ktorý nás priviedol do obce Gemer. Výlet bol
nielen poučný, ale aj veľmi príjemný, a všetkým zúčastneným
ďakujeme za vytvorenie skvelej atmosféry.

Dňa 8. marca sme sa v relatívne hojnom
počte vybral i do novej lokality, k prielomu
rieky Muráň. Bolo slnečno a nezvyčajne
teplúčko, napoludnie sa teplota vyšplhala

FOTO: S.Klačanová

Vynášanie Moreny je krásny starý zvyk, ktorým sa ľudia lúčia
so zimou a vítajú jar. Morena je bábka zo slamy, oblečená do
starých šiat, ktorá symbolizuje zimu, chlad a sneh. S našimi
žiakmi – žiakmi Špeciálnej základnej školy v Hnúšti ­ sme
spoločne takúto Morenu vytvori l i a potom odniesl i v spoločnom
sprievode. Žiaci sa s nadšením zapájal i do jej výroby a tešil i sa
na samotný obrad. Pred obradom sme si porozprávali o históri i
a význame tejto tradície, aby sme lepšie pochopil i jej význam.
Keď prišiel správny čas, Morenu sme zapáli l i a hodil i do Rima­
vy. Týmto spôsobom sme sa symbolicky rozlúči l i so zimou a
privítal i teplejšie dni. Oheň a voda, ktoré sa pri vynášaní
Moreny používajú, majú podľa tradície očistnú moc. Tento
krásny zvyk nám pripomenul, aké dôležité je udržiavať kultúrne
dedičstvo a tradície našich predkov. Toto dopoludnie sme si
uži l i v príjemnej atmosfére a odnniesl i si krásne spomienky.

Vynášanie Moreny
Spoločne sme sa tešil i , že jar je už za dverami. Bo­
la to pekná udalosť, ktorá nám pripomenula, aké
dôležité je všímať si zmeny v prírode a radovať sa
z nového začiatku.

K. Sojková, ŠZŠ

FOTO: K.Sojková

FOTO: Z.Vinclavová
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Hnúšťa nestačila na UKF Nitra B, v drese zažiarili aj Poltárčanky
Volejbal istky Iskry Hnúšťa v úvodnom kole nadstavby prvej l igy
žien (skupina o 5. – 7. miesto) privítal i béčko UKF Nitra. Hoci v
základnej časti Hnúšťa vyhrala všetky vzájomné duely, tentoraz
uspeli hráčky UKF. Nitranky pricestovali posilnené o extral igové
hráčky, čo podľa trénera Igora Pasiara rozhodlo. „Prehry sú
sklamaním, chceli sme sa rozlúčiť s domácim prostredím ví­
ťazne,“ dodal. Pre Iskru to boli posledné domáce zápasy se­
zóny. V prvom zápase dominovali hráčky UKF Nitra B, pričom
domáce volejbal istky im nedokázali vzdorovať. „Súperky nás
prevýšil i vo všetkých herných činnostiach, nezmohli sme sa na
nič. Mali sme zlý pohyb a slabý útok,“ priznal tréner Iskry. Výkon
tímu označil za odovzdaný a nevedel si vysvetl iť, prečo sa jeho
zverenkyne nedokázali presadiť. Druhý duel opäť ovládlo béčko
UKF Nitra, hoci Hnúšťa si vybojovala aspoň tretí set, keď
súperky mierne obmenil i zostavu. „Bol to síce lepší výkon, ale
stále sme nehral i podľa našich predstáv. Nebol to náš deň,“
priznal tréner Pasiar. Po dvoch prehrách klesla Iskra Hnúšťa na
posledné, siedme miesto (6 výhier, 20 prehier – 20 bodov), keď
ju predbehlo práve UKF. V ďalšom kole nastúpi proti SŠŠ Nitra
v záverečných dueloch sezóny. „Nechceme skončiť poslední,
hoci to bude ťažké. Budeme bojovať,“ dodal Pasiar. V drese
UKF nastúpil i aj tri odchovankyne MVK Poltár ­ Veronika Mu­
chová, Alžbeta Kubaliaková a Patrícia Urbančoková. Na opač­

Zdroj: vobraze.sk

nej strane hrala Katarína Svinčiaková, tiež
poltárska odchovankyňa, momentálne mládežníc­
ka trénerka MVK. V niektorých momentoch sa na
ihrisku ocitl i všetky štyri.

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: J. Remeň

Iskra Hnúšťa v Nitre bez víťazstva, béčko UKF bolo silnejšie

Volejbal istky Iskry Hnúšťa neuspeli v druhom
kole nadstavby (o 5. – 7. miesto) prvej l igy žien
na palubovke SŠŠ Nitra. V prvom zápase
prehral i v piatich setoch (2:3), pričom získali
jeden bod. V druhom zápase triumfovali Nitran­

nky 3:1 . tréner Hnúšte Igor Pasiar povedal, že aj napriek oklieš­
tenej zostave malo jeho družstvo na to, aby aspoň jeden zápas
vyhralo. V prvom dueli Iskra viedla 1 :0 aj 2:1 na sety, no v taj­
brejku dominovali Nitrianky (1 5:7). Pasiar prízvukoval, že zápas
rozhodol piaty set, v ktorom sa Hnúšťanky trápil i na prihrávke a
urobil i viacero chýb. Úvodný set druhého duelu vyhrala Hnúšťa,
no SŠŠ Nitra otočila priebeh a v zápase dominovala. Iskra nako­
niec sezónu zakončila prehrou. Tréner Pasiar priznal, že aj keď
prvý set kontrolovali a v druhom viedl i 1 9:1 1 , po chybách sa Nit­
ranky dostal i do hry a zápas otočil i . „Bojovnosť nám nechýbala,
ale došl i nám sily. Nitra ukázala, koľko majú natrénované,“
povedal. Hnúšťa tak obsadila posledné siedme miesto so 6
výhrami, 22 prehrami a 21 bodmi. Pasiar dodal, že aj keď tím
nemal ideálne podmienky na tréningy, hráčky sa snažil i a hral i s
tým, čo mali .

FOTO: vobraze.sk

FOTO: 2x vobraze.sk

Družstvo kadetiek VK Iskra Hnúšťa vstúpi nadchádzajúci víkend do nadstavbovej časti prvej l igy Stred (o 5. – 8.
miesto). Zabojuje v nej o udržanie sa v súťaži. Hnúšťanský tím, ktorý vedie trénerská dvojica Igor Daňko a Adriána
Poláková, sa nachádza po základnej časti na poslednej ôsmej priečke (6 víťazstiev, 22 prehier – 1 6 bodov). Pred
nadstavbou pribudl i do kádra Iskry dve hráčky z VK Pirane Brusno – Dorota Dlhošová a Soňa Medveďová.

Dve nové posily na súpiske kadetiek Iskry Hnúšťa

Zdroj: vobraze.sk

Volejbalistky Iskry Hnúšťa skončili v prvej lige na 7. mieste
Volejbal istky Iskry Hnúšťa obsadil i v prvej l ige žien posledné siedme
miesto. Šesťkrát zvíťazil i a prehral i 22 zápasov, nazbieral i 21 bodov. Tri
výhry dosiahl i na domácej palubovke a rovnako tri vonku. „Káder družstva
mal určite na lepšie umiestnenie o jednu – dve priečky,“ uviedol pre
vobraze.sk tréner VK Iskra Hnúšťa Igor Pasiar. Ako podotkol, táto sezóna
mu ukázala, že vedia hrať vyrovnanú partiu aj s oveľa lepšími tímami.
„Nebudeme vyhrávať stále, ale pre nás bolo každé víťazstvo povz­
budzujúce. Najväčší rozdiel medzi nami a všetkými ostatnými družstvami
bol najmä v tréningovom procese,“ doplni l .

Zdroj: vobraze.sk FOTO: vobraze.sk
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Mgr. Kyseľová

Ponúkame na prenájom priestory v budove Polikliniky
Adresa: Námestie Janka Francisciho 372, Hnúšťa

Dostupné priestory: Vhodné pre ambulancie, kancelárie, služby alebo iné podnikateľské využitie
Kontakt: V prípade záujmu volajte na 0903 600 1 87

A. Lukáčová

mestohnusta.sk

FOTO: M.Petrok

2. kolo Open ligy a TIPOS Kickboxing League
v minulosti chodil na súťaže len 1 pretekár Juraj Hrivnák, je to naozaj nes­
kutočné odhodlanie hlavne našich malých kadetov a juniorov. Na tatamoch
si vybojovala až 2 zlaté medaily naša najskúsenejšia reprezentantka
juniorka Ema Kocúrová. Srdečná gratulácia aj v štýle kightl ight aj l ight­
contanct do ­ 55 kg 1 . priečka a skvelý výkon. Druhému z našich juniorov
Matúšovi Morongovi sa v zápase začalo dariť, avšak po kope na hlavu,
ktorú, dostal od súpera musel podstúpiť vyšetrenie v nemocnici. Zápas bol
ukončený predčasne kvôli zlomenine nosa. Striebro si vybojovali : Jerguš
Bútor v kategóri i cadet PF ­32 kg, Dominika Urbanová v kategóri i cadet KL
­42 kg, Helena Remperová v kategóri i cadet LC ­50 kg, Šimon Koutecki v
kategóri i cadet KL – 57 kg. Za seniorov nastúpil i poobede do zápasov:
Maroš Ďurás v kategóri i KL ­89 kg získal striebro, v kategóri i senior KL ­50
kg získala striebro aj jeho sestra Viktória Ďurás. Bronz si vybojoval v
kategóri i senior – 74 kg Róbert Bekker. Poslední naši pretekári Lukáš
Murinček a Oliver Mráz v zápale boja nakoniec prehral i svoje zápasy,
nakoľko boli diskvalifikovaní rozhodcami za tvrdosť v kightl ighte. Nakoniec
vynikajúci úspech pre klub Kick – Box Leon Hnúšťa za 8. priečku z
hľadiska výsledkov z 24 klubov, a to vďaka Vám naši športovci, že ste tak
šikovní a nebojácni sa postaviť na tatami. Seniori skončil i na 1 6. mieste z
22 klubov, nakoľko seniori sú v tomto roku už odčlenení od juniorov a
cadetov a liga prebieha pod záštitou TIPOSu. Veľká vďaka patrí aj pani
Jane Nirházovej z reštaurácie Hubert, ktorá podporuje našich športovcov a
pomáha im rozvíjať ich talent. Vďaka jej sponzorskej podpore môžu
pretekári nášho klubu pokračovať v tréningoch, zúčastňovať sa súťaží a
dosahovať skvelé výsledky. Jej pomoc si nesmierne vážime a ďakujeme jej
za dôveru a podporu kickboxu v našom regióne. Súťaž bola "Realizovaná s
finančnou podporou mesta Hnúšťa".

2. kolo Open ligy v kickboxe sa konalo
dňa 1 5. 3. 2025 v Banskej Bystrici. Náš
klub Kick – Box Leon Hnúšťa repre­
zentovalo tentokrát až 1 1 pretekárov,
čo je na také malé mestečko ako je
Hnúšťa naozaj dosť. Oproti tomu, že

FOTO: 2x J.Hronec

Zdroj: vobraze.sk FOTO: vobraze.sk

Hravé korčulovanie s CVČ
Dňa 5. marca 2025 sa na zimnom štadióne v Rimavskej Sobote uskutočnila jedinečná zábavná akcia pre deti z
Hnúšte, ktorá im priniesla nezabudnuteľné chvíle plné pohybu, smiechu a radosti. Počas dvoch hodín mali účastníci
možnosť vyskúšať si nielen voľné korčuľovanie, ale aj základy hokeja, pričom sa naučil i nové zručnosti a zdokonali l i
svoju techniku na ľade. Výnimočnou výhodou bolo, že celý zimný štadión mali deti k dispozíci i výlučne pre seba.
Táto skutočnosť im umožnila cítiť sa pohodlne a bezpečne, čo prispelo k ešte väčšiemu nadšeniu a radosti z
pohybu. Podujatie sa podari lo zorganizovať vďaka úzkej spolupráci Centra voľného času Hnúšťa, Komisie školstva,
kultúry a športu pri Mestskom zastupiteľstve v Hnúšti a štedrým darcom, ktorí zabezpečil i financovanie prenájmu
zimného štadióna aj dopravy pre deti. Ich podpora a ochota umožnil i zreal izovať túto krásnu iniciatívu, ktorá
priniesla deťom nielen športové vyžitie, ale aj radosť a nové zážitky Ďakujeme všetkým, ktorí sa na organizácii
podieľal i , a veríme, že podobné podujatia budú pokračovať aj v budúcnosti.

FOTO: 3x D.Kamoďová
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KINO RIMAVA v Hnúšti

srdečne pozýva

na animovanú rozprávku

KATAK: ODVÁŽNA
VEĽRYBA

16.apríl 2025
o

17:00 hod.




